
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12628 del 10/07/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/12751 del 05/07/2019

Struttura proponente: SERVIZIO RIORDINO, SVILUPPO ISTITUZIONALE E TERRITORIALE,
PARTECIPAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 11613/2019 DI CONCESSIONE CONTRIBUTI
ALLE UNIONI DI COMUNI AI SENSI DEL PRT 2018-2020 ANNUALITA' 2019
(D.G.R. 453/2019).

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO RIORDINO, SVILUPPO ISTITUZIONALE E
TERRITORIALE, PARTECIPAZIONE

Firmatario: ELETTRA MALOSSI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 09/07/2019

Graziella FioriniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 19



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 gli  artt.  22  e  segg.  della  l.r.  21/2012  e  ss.mm.  che
disciplinano la concessione di contributi alle Unioni di
Comuni;

 il  Programma  di  riordino  territoriale  2018-2020  (di
seguito PRT), aggiornato per il 2019 con D.G.R.n.453/2019,
che stabilisce i requisiti ed i criteri per la concessione
dei contributi alle Unioni e le modalità di presentazione
delle domande (cap.7);

 la propria determinazione n. 11613 del 26/06/2019 avente
ad oggetto: “Contributi alle Unioni di comuni ai sensi del
Programma  di  riordino  territoriale  2018-2020  annualità
2019 (D.G.R. 453/2019)” con la quale si è provveduto, tra
l’altro, all’assunzione degli impegni n. 6754 sul capitolo
3205 “Contributi alle forme stabili di gestione associata
(art. 11 e art. 14, comma 2 L.R. 26 aprile 2001, n. 11
abrogata; art. 21 bis, L.R. 30 giugno 2008, n. 10; artt.
22,23,24,  L.R.  21  dicembre  2012,  n.  21)”  del  bilancio
finanziario gestionale 2019-2021, anno di previsione 2019
per l’importo complessivo di € 9.573.400,00 e n. 6753 di
impegno  sul  capitolo  3222 “Contributi  alle  unioni  di
comuni per il sostegno dell’associazionismo (art. 1, comma
154,  l.  23  dicembre  2005,  n.  266;  Intesa  Conferenza
unificata rep. 936 dell’1 marzo 2006) – Mezzi statali” del
bilancio  finanziario  gestionale  2019-2021,  anno  di
previsione  2019  per  l’importo  complessivo  di  €
8.286.926,27;

Rilevato che:

 nella  prima tabella  dell’allegato 1  parte integrante  e
sostanziale della suddetta determinazione, per meri errori
materiali,  non  risultano  valorizzati  i  due  punteggi
relativi  alla  funzione  ICT-Agenda  digitale  riguardanti
l’Unione  Valnure  e  Valchero  (PC)  e  l’Unione  Valli  e
Delizie (FE);

 che i predetti refusi hanno determinato a cascata errori
nelle  successive  tabelle  ed  in  particolare  nella
determinazione  degli  importi  finali  dei  contributi
regionali  (tabella  7)  e  dei  contributi  statali
regionalizzati (tabella 6) delle singole Unioni;

Ritenuto  doveroso,  in  attuazione  del  principio  di
conservazione del provvedimento amministrativo e avvalendosi
dei poteri di correzione e regolarizzazione dei propri atti

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



amministrativi,  provvedere  alla  rettifica  della  citata
determinazione n. 11613/2019 secondo i nuovi dati corretti
relativi  ai  punteggi  attributi  e  quindi  ai  calcoli  dei
contributi spettanti, parziali e totali, delle singole Unioni
come riportato nelle tabelle dell’allegato A parte integrante
e sostanziale della presente determinazione;

Dato atto che la correzione degli errori materiali e di
conseguenza dei calcoli comporta l’incremento sostanziale dei
contributi di cui alla determina n. 11613/2019 per le due
Unioni indicate sopra e una riduzione contenuta per le altre
Unioni, mature e in sviluppo;

Dato  atto  che  l’ammontare  complessivo  degli  impegni
assunti con la propria determinazione n. 11613/2019 così come
precedentemente  richiamati  non  viene  modificato  mentre  i
contributi  concessi  ai  singoli  enti  beneficiari  sono
ridefiniti come indicato nelle tabelle 6) e 7) dell’allegato
A parte integrante e sostanziale della presente determina;

Ritenuto di confermare le altre parti della propria
determinazione n. 11613/2019;

Attestato che l’aggiornamento del PRT 2018-2020 (D.G.R.
n. 453/2019) è stato pubblicato ai sensi dell’art. 26 co. 1
del D.lgs. 33/2013;

Visti:

 il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la  l.r.  15  novembre  2001,  n.  40,  recante  “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la l.r. 26 novembre 2001 n. 43 recante “T.U. in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione” e
ss.mm.ii.;

 le leggi regionali approvate in data 27 dicembre 2018: n.
25  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  di
previsione 2019-2021 (legge di stabilità regionale 2019)”
e  n.  26  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Emilia-
Romagna 2019-2021”;

 la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2018,
n.  2301  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  di

pagina 3 di 19



Previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2019–2021”  e
successiva modifica;

Dato atto che la procedura dei conseguenti pagamenti
disposti  in  attuazione  della  propria  determinazione  n.
11613/2019 come rettificata col presente atto a valere per
l’esercizio  finanziario  2019  è  compatibile  con  le
prescrizioni previste all’art. 56 comma 6 del citato D.lgs.
n. 118/2011 e s.m.i.;

Dato atto altresì che si procederà alla liquidazione
dei  contributi  concessi  con  la  propria  determinazione  n.
11613/2019 così come rettificati negli importi col presente
provvedimento, dopo  l’effettuazione delle  pubblicazioni ai
sensi  dell’art.  26  del  D.lgs.  33/2013,  con  successiva
determinazione;

Visti:

 la  legge  13  agosto  2010,  n.  136  recante  "Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia";

 la  determinazione  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio  2011,  n.  4,  recante  "Linee  guida  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136";

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
s.m.;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2416 del 29/12/2008 e s.m.i., per quanto applicabile;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n.  122  del  28  gennaio  2019  “Approvazione  del  piano
triennale di prevenzione della corruzione 2019-2021”;

Vista  la  determinazione  del  Direttore  Generale  alle
Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni n. 9819 del 25
giugno 2018 “Conferimento incarichi dirigenziali nell'ambito
della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni”;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  1300  del
05/02/2018  avente  ad  oggetto  “Nomina  dei  responsabili  di
procedimento  ai  sensi  degli  articoli  5  e  ss.  della  l.

pagina 4 di 19



241/1990  e  ss.mm.  e  degli  articoli  11  e  ss.  della  l.r.
32/1993”;

Dato  atto  che  la  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di  rettificare,  per  le  motivazioni  riportate  nelle
premesse, l’allegato 1 e le relative tabelle della propria
determinazione n. 11613 del 26/06/2019 ed in particolare
gli importi di cui alle tabelle 6 e 7, come riportato
nell’allegato  A e  relative tabelle,  parti integranti  e
sostanziale della presente determinazione;

b) di  dare atto  che l’ammontare  complessivo degli  impegni
assunti con la propria determinazione n. 11613/2019 così
come richiamati in premessa non viene modificato mentre i
contributi  concessi  ai  singoli  enti  beneficiari  sono
ridefiniti  come  indicato  nelle  tabelle  6)  e  7)
dell’allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determina;

c) di procedere alla ridefinizione delle scritture contabili
conseguenti  l’adozione  del  presente  provvedimento
adeguando  gli  importi  spettanti  a  ciascun  Ente
beneficiario secondo le proprie quote di contributo di cui
all’allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determina che non modificano l’ammontare delle
risorse impegnate con il proprio atto n. 11613/2019;

d) di confermare, in attuazione della deliberazione di Giunta
n. 1766/2016 che ha revocato all’Unione di Comuni della
Via Emilia piacentina il contributo, annualità 2015, pari
ad  euro  142.480,07,  il  recupero  della  somma  di  euro
47.493,35 a carico della predetta Unione operando la terza
e  ultima  trattenuta  pro  quota,  da  reintroitare  sul
pertinente capitolo in entrata, sui mandati di pagamento
relativi ai contributi regionali e statali regionalizzati
rettificati negli importi col presente provvedimento;

e) di dare atto che, dopo l’effettuazione delle pubblicazioni
ai sensi all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 e succ. mod., con

pagina 5 di 19



ulteriore  propria  determinazione  si  provvederà  alla
liquidazione dei contributi concessi, ai sensi del citato
D.lgs. 118/2011 nonché della deliberazione n. 2416/2008 e
ss.mm., ad avvenuta esecutività del presente atto;

f) di dare inoltre atto che si provvederà agli adempimenti
previsti dall'art. 56, comma 7, del D.lgs. 2018/2011;

g) di pubblicare il presente atto sul BURERT.

Elettra Malossi

pagina 6 di 19



Tabella 1- Punteggi totalizzati per funzioni gestite e finanziate dal PRT 2019- in VA 

  
Gestione unificata “Governo del territorio”  

  

Gestione unificata “Servizi 
finanziari”   

 Unioni  ICT  
Gestione del 

personale  
Polizia 

municipale  
Protezione 

civile  
Servizi 
sociali  

Pianificazion
e urbanistica  

SUE-SUAP e 
sismica  

SUAP*-
2018 

SUE* -
2018 

Sismica*-
2018 

Lavori pubblici 
– Ambiente - 

Energia  

Istruzione 
pubblica  

CUC 
Servizi 

finanziari  

Controllo 
di 

gestione  
Tributi  Totale 

Unione 
Reno 

Galliera 
4,50 10,00 10,00 5,00 13,50 14,25 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 13,80 8,00 0,00 10,63 0,00 92,68 

Unione 
delle Terre 

d'Argine 
4,75 9,30 10,00 4,25 15,00 20,25 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 15,00 6,00 21,00 10,50 14,00 133,05 

Unione 
Terre di 
Castelli 

4,00 9,40 10,00 4,25 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 15,00 9,50 0,00 0,00 0,00 68,15 

Unione 
Valnure e 
Valchero 

4,25 9,00 10,00 5,00 11,40 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,11 14,00 14,00 88,76 

Unione dei 
Comuni 

della Bassa 
Romagna 

5,00 10,00 10,00 4,50 15,00 15,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,00 10,00 21,00 14,00 14,00 143,50 

Unione 
della 

Romagna 
Faentina 

4,50 10,00 10,00 3,00 14,10 12,75 0,00 2,00 0,00 1,00 9,20 0,00 10,00 19,53 14,00 9,80 119,88 

Unione 
Terra di 
Mezzo 

5,00 8,70 7,50 4,25 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,00 0,00 0,00 0,00 12,50 7,50 69,45 

Nuovo 
circondario 

imolese 
4,25 7,50 5,50 0,00 15,00 10,50 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 8,50 0,00 0,00 10,00 62,25 

Unione dei 
Comuni 

dell'Appen. 
Bolognese 

3,75 9,80 3,09 5,00 15,00 0,00 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 12,30 9,00 0,00 0,00 0,00 60,94 

Unione dei 
Comuni 
Valle del 

Reno, 
Lavino e 

Samoggia 

4,25 9,40 4,50 3,75 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 7,00 0,00 0,00 0,00 44,90 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 19



 Gestione unificata “Governo del Territorio”  
Gestione unificata “Servizi 

Finanziari” 
 

 Unioni  ICT  
Gestione 

del 
personale  

Polizia 
municipal

e  

Protezione 
civile  

Servizi 

sociali  

Pianificazio

ne 

urbanistica  

SUE-SUAP 

e sismica  

SUAP*-

2018 

SUE* 

-2018 

Sismica*-

2018 

Lavori 

pubblici – 

Ambiente - 

Energia  

Istruzione 

pubblica  
CUC 

Servizi 

finanziari  

Controll

o di 

gestione  

Tributi  Totale 

Unione 
Savena - 

Idice 
3,75 0,00 0,00 3,75 11,10 0,00 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 0,00 8,00 0,00 8,50 0,00 38,10 

Unione dei 
Comuni 
Valle del 

Savio 

4,50 0,00 0,00 4,25 15,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,83 0,00 0,00 9,50 0,00 0,00 0,00 36,08 

Unione 
Rubicone 

mare 
3,25 10,00 2,67 4,50 14,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,89 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 43,71 

Unione dei 
Comuni 
Terre e 
Fiumi 

4,50 8,30 9,00 3,00 15,00 15,00 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 72,80 

Unione 
Valli e 
delizie 

4,25 0,00 10,00 4,50 0,00 14,25 9,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,50 0,00 0,00 8,50 56,00 

Unione 
Comuni del 

Sorbara 
4,50 6,67 6,00 3,25 14,40 0,00 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 43,82 

Unione 
Comuni 

Distretto 
Ceramico 

4,75 2,48 0,00 3,75 14,40 0,00 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 0,00 7,50 0,00 0,00 0,00 35,88 

Unione dei 
Comuni del 

Frignano 
3,25 0,00 7,50 5,00 12,90 0,00 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 0,00 8,50 0,00 0,00 0,00 40,15 

Unione 
Bassa Val 

d'arda 
fiume Po 

3,75 0,00 7,50 3,25 13,50 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,50 0,00 0,00 0,00 35,50 

Unione dei 
comuni 
montani 
alta val 
d'arda 

3,25 0,00 6,50 3,50 11,40 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00 34,65 

Unione 
Bassa Est 
Parmense 

3,50 6,00 7,50 4,25 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,00 0,00 0,00 0,00 30,25 

pagina 8 di 19



 Gestione unificata “Governo del Territorio”  
Gestione unificata “Servizi 

Finanziari” 
 

 Unioni  ICT  

Gestione 

del 

personale  

Polizia 

municipale  

Protezione 

civile  

Servizi 

sociali  

Pianificazio

ne 

urbanistica  

SUE-SUAP 

e sismica  

SUAP*-

2018 

SUE* 

-2018 

Sismica*-

2018 

Lavori 

pubblici – 

Ambiente - 

Energia  

Istruzione 

pubblica  
CUC 

Servizi 

finanziari  

Controll

o di 

gestione  

Tributi  Totale 

Unione 
Montana 

Appennino 
Parma Est 

4,75 7,46 8,57 5,00 12,90 0,00 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 0,00 9,00 0,00 8,36 0,00 59,04 

Unione 
Pedemonta

na 
Parmense 

4,75 8,50 8,50 5,00 10,50 0,00 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 0,00 7,50 0,00 0,00 0,00 47,75 

Unione 
Bassa 

Reggiana 
3,00 8,10 9,00 3,75 13,50 0,00 0,00 1,75 0,00 0,00 0,00 12,90 8,00 0,00 9,00 10,00 79,00 

Unione 
Colline 

Matildiche 
3,50 7,70 7,50 4,25 14,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,50 0,00 0,00 0,00 44,85 

Unione 
Montana 

dei comuni 
dell'Appen

nino 
Reggiano 

4,00 7,80 10,00 5,00 12,60 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 11,70 8,00 0,00 0,00 0,00 61,10 

Unione 
Pianura 

Reggiana 
4,00 8,40 10,00 4,25 15,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11,88 55,53 

Unione 
Tresinaro 
Secchia 

4,50 7,60 8,50 5,00 13,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,50 0,00 0,00 0,00 46,60 

Unione Val 
d'Enza 

4,00 8,86 8,50 4,25 15,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9,00 0,00 8,50 0,00 58,11 

Unione di 
Comuni 

Valmarecch
ia 

4,25 9,30 9,00 5,00 15,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,50 0,00 0,00 0,00 53,05 

Unione 
Comuni 

Terre 
Pianura 

4,25 8,40 0,00 3,75 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 0,00 9,50 0,00 0,00 0,00 28,90 

Unione 
Terre 

d'acqua 
5,00 6,90 8,50 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,40 

pagina 9 di 19



 Gestione unificata “Governo del Territorio”  
Gestione unificata “Servizi 

Finanziari” 
 

 Unioni  ICT  

Gestione 

del 

personale  

Polizia 

municipale  

Protezione 

civile  

Servizi 

sociali  

Pianificazio

ne 

urbanistica  

SUE-SUAP 

e sismica  

SUAP*-

2018 

SUE* 

-2018 

Sismica*-

2018 

Lavori 

pubblici – 

Ambiente - 

Energia  

Istruzione 

pubblica  
CUC 

Servizi 

finanziari  

Controllo 

di 

gestione  
Tributi  Totale 

Unione dei 
Comuni 

della 
Romagna 
Forlivese 

4,00 0,00 8,50 5,00 6,00 3,00 0,00 2,00 0,67 0,60 0,00 0,00 8,40 0,00 0,00 2,67 40,83 

Unione 
Comuni 

Modenesi 
Area Nord 

4,25 0,00 6,61 3,00 14,40 0,00 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,89 40,15 

Unione dei 
Comuni 
Alta Val 

Nure 

4,00 0,00 6,50 2,00 12,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14,06 0,00 0,00 0,00 0,00 39,16 

Unione dei 
Comuni 
della Via 

Emilia 
Piacentina 

2,75 6,10 0,00 2,50 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,00 0,00 0,00 0,00 18,35 

Unione 
Montana 

Valli 
Trebbia e 
Luretta 

2,75 0,00 0,00 2,50 13,50 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7,50 0,00 28,25 

Unione dei 
comuni 

delle valli 
del taro e 
del ceno 

3,00 0,00 0,00 2,50 12,90 0,00 0,00 2,00 0,00 1,00 0,00 0,00 6,96 0,00 0,00 0,00 28,36 

Unione 
della 

Valconca 
3,00 0,00 9,00 4,25 0,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,81 0,00 0,00 0,00 23,06 

Totale 157,25 221,66 255,94 154,00 447,90 105,00 29,00 51,75 0,67 18,32 18,20 109,76 249,18 80,64 117,48 111,23 2127,98 

 

 

pagina 10 di 19



Tabella 2 – Premialità per la complessità territoriale, di governance e di sviluppo dei servizi territoriali dell’Unione- 

PRT 2019- Punti in VA 

 Unioni  Prov Gruppo 
Totale punteggio 

derivato da schede 
funzioni 

Coefficiente di 
complessità 
territoriale 

Punteggi derivati 
dalla Complessità 

territoriale 

Unione Reno Galliera BO MATURE 92,68 7,872 7,30 

Unione delle Terre d'Argine MO MATURE 133,05 13,392 17,82 

Unione Terre di Castelli MO MATURE 68,15 12,764 8,70 

Unione Valnure e Valchero PC MATURE 88,76 8,133 7,22 

Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna 

RA MATURE 143,50 7,811 11,21 

Unione della Romagna Faentina RA MATURE 119,88 10,573 12,67 

Unione Terra di Mezzo RE MATURE 69,45 5,000 3,47 

Nuovo circondario imolese BO IN SVILUPPO 62,25 11,320 7,05 

Unione dei Comuni dell'Appennino 
Bolognese 

BO IN SVILUPPO 60,94 20,000 12,19 

Unione dei Comuni Valle del Reno, 
Lavino e Samoggia 

BO IN SVILUPPO 44,90 7,947 3,57 

Unione Savena - Idice BO IN SVILUPPO 38,10 11,125 4,24 

Unione dei Comuni Valle del Savio FC IN SVILUPPO 36,08 15,457 5,58 

Unione Rubicone mare FC IN SVILUPPO 43,71 10,455 4,57 

Unione dei Comuni Terre e Fiumi FE IN SVILUPPO 72,80 16,800 12,23 

Unione Valli e delizie FE IN SVILUPPO 56,00 6,006 3,36 

Unione Comuni del Sorbara MO IN SVILUPPO 43,82 13,488 5,91 

Unione Comuni Distretto Ceramico MO IN SVILUPPO 35,88 12,087 4,34 

Unione dei Comuni del Frignano MO IN SVILUPPO 40,15 16,815 6,75 

Unione Bassa Val d'arda fiume Po PC IN SVILUPPO 35,50 7,727 2,74 

Unione dei comuni montani alta val 
d'arda 

PC IN SVILUPPO 34,65 10,235 3,55 

Unione Bassa Est Parmense PR IN SVILUPPO 30,25 8,744 2,65 

Unione Montana Appennino Parma 
Est 

PR IN SVILUPPO 59,04 19,458 11,49 

Unione Pedemontana Parmense PR IN SVILUPPO 47,75 7,307 3,49 

Unione Bassa Reggiana RE IN SVILUPPO 79,00 13,402 10,59 

Unione Colline Matildiche RE IN SVILUPPO 44,85 5,024 2,25 

Unione Montana dei comuni 
dell'Appennino Reggiano 

RE IN SVILUPPO 61,10 19,828 12,12 

Unione Pianura Reggiana RE IN SVILUPPO 55,53 8,348 4,64 

Unione Tresinaro Secchia RE IN SVILUPPO 46,60 10,688 4,98 

Unione Val d'Enza RE IN SVILUPPO 58,11 9,283 5,39 

Unione di Comuni Valmarecchia RN IN SVILUPPO 53,05 14,200 7,54 

Unione Comuni Terre Pianura BO AVVIATE 28,90 10,392 3,00 

Unione Terre d'acqua BO AVVIATE 25,40 8,786 2,23 

Unione dei Comuni della Romagna 
Forlivese 

FC AVVIATE 40,83 18,666 7,62 

Unione Comuni Modenesi Area Nord MO AVVIATE 40,15 14,556 5,84 

Unione dei Comuni Alta Val Nure PC AVVIATE 39,16 15,381 6,02 

Unione dei Comuni della Via Emilia 
Piacentina 

PC AVVIATE 18,35 5,240 0,96 

Unione Montana Valli Trebbia e 
Luretta 

PC AVVIATE 28,25 15,293 4,32 

Unione dei comuni delle valli del taro 
e del ceno 

PR AVVIATE 28,36 16,322 4,63 

Unione della Valconca RN AVVIATE 23,06 17,583 4,06 

 Totale in Unione     2.127,98   248,28 

 

pagina 11 di 19



Tab. 3 - Premialità per la virtuosità delle Unioni IN SVILUPPO e MATURE- PRT 2019– maggiorazione punteggi- in % 

Unione Prov Gruppo  

a. l’Unione ha 
un “Direttore” 
(o altra figura 
con mandato 

di natura 
strategico 

programmatica 
che risponda 

dell’attuazione 
della strategia)  

b. l’Unione ha 
approvato 
insieme ai 
Comuni un 
unico piano 

sulla 
trasparenza e 

l’anticorruzione  

c.  l’Unione ha 
approvato un 
documento di 

programmazione 
strategica delle 

politiche di 
sviluppo del 

territorio  

 d. l’Unione ha 
adottato 

annualmente atti 
di 

programmazione 
integrata e 

coordinata dei 
bilanci, del DUP e 
della performance 
dell’Unione e dei 

Comuni  

e.l’Unione ha raggiunto una 
soglia minima dell’indice di 

effettività  
30%<effettività<49% =1% 
50%<effettività<69%=2% 
70%<Effettività<100%=3% 

f. l’Unione ha 
sottoscritto 
progetti di 

sviluppo del 
territorio con il 
coinvolgimento 

degli 
stakeholders 
(es. Progetti 

Europei) 

g. l’Unione ha 
aumentato 

nell’ultimo triennio i 
conferimenti di 

funzioni, anche non 
previste dal PRT 
2018-2020 (es: 

cultura, turismo etc.) 
≥2 funzioni=1%;  
≥5 funzioni=2% 

Totale 

Unione Reno 
Galliera 

BO MATURE 3% 3% 3%   2% 3% 1% 15% 

Unione delle 
Terre d'Argine 

MO MATURE 3%   3% 3% 3% 3% 1% 16% 

Unione Terre 
di Castelli 

MO MATURE 3%       3% 3%   9% 

Unione 
Valnure e 
Valchero 

PC MATURE 3% 3%   3% 2%     11% 

Unione dei 
Comuni della 

Bassa 
Romagna 

RA MATURE 3% 3% 3% 3% 3% 3%   18% 

Unione della 
Romagna 
Faentina 

RA MATURE 3% 3% 3% 3% 3% 3% 2% 20% 

Unione Terra 
di Mezzo 

RE MATURE 3% 3% 3% 3% 3% 3% 1% 19% 

Nuovo 
circondario 

imolese 
BO 

IN 
SVILUPPO 

    3%   0%     3% 

Unione dei 
Comuni 

dell'Appennino 
Bolognese 

BO 
IN 

SVILUPPO 
3%       0% 3% 2% 8% 

Unione dei 
Comuni Valle 

del Reno, 
Lavino e 

Samoggia 

BO 
IN 

SVILUPPO 
3%   3% 3% 0%   1% 10% 

pagina 12 di 19



Unione Prov Gruppo  

a. l’Unione ha 
un “Direttore” 
(o altra figura 
con mandato 

di natura 
strategico 

programmatica 
che risponda 

dell’attuazione 
della strategia)  

b. l’Unione ha 
approvato 
insieme ai 
Comuni un 
unico piano 

sulla 
trasparenza e 

l’anticorruzione  

c.  l’Unione ha 
approvato un 
documento di 

programmazione 
strategica delle 

politiche di 
sviluppo del 

territorio  

 d. l’Unione ha 
adottato 

annualmente atti 
di 

programmazione 
integrata e 

coordinata dei 
bilanci, del DUP e 
della performance 
dell’Unione e dei 

Comuni  

e.l’Unione ha raggiunto una 
soglia minima dell’indice di 

effettività  
30%<effettività<49% =1% 
50%<effettività<69%=2% 
70%<Effettività<100%=3% 

f. l’Unione ha 
sottoscritto 
progetti di 

sviluppo del 
territorio con il 
coinvolgimento 

degli 
stakeholders 
(es. Progetti 

Europei) 

g. l’Unione ha 
aumentato 

nell’ultimo triennio i 
conferimenti di 

funzioni, anche non 
previste dal PRT 
2018-2020 (es: 

cultura, turismo etc.) 
≥2 funzioni=1%;  
≥5 funzioni=2% 

Totale 

Unione Savena 
- Idice 

BO 
IN 

SVILUPPO 
3%   3% 3% 0% 3% 1% 13% 

Unione dei 
Comuni Valle 

del Savio 
FC 

IN 
SVILUPPO 

3% 3%     0% 3% 1% 10% 

Unione 
Rubicone 

mare 
FC 

IN 
SVILUPPO 

3% 3% 3% 3% 0% 3% 1% 16% 

Unione dei 
Comuni Terre 

e Fiumi 
FE 

IN 
SVILUPPO 

    3%   1% 3%   7% 

Unione Valli e 
delizie 

FE 
IN 

SVILUPPO 
    3% 3% 1% 3%   10% 

Unione 
Comuni del 

Sorbara 
MO 

IN 
SVILUPPO 

3%       0%   1% 4% 

Unione 
Comuni 

Distretto 
Ceramico 

MO 
IN 

SVILUPPO 
        0%   1% 1% 

Unione dei 
Comuni del 

Frignano 
MO 

IN 
SVILUPPO 

3%       0%   1% 4% 

Unione Bassa 
Val d'arda 
fiume Po 

PC 
IN 

SVILUPPO 
        0%     0% 

Unione dei 
comuni 

montani alta 
val d'arda 

PC 
IN 

SVILUPPO 
    3%   0%     3% 

pagina 13 di 19



Unione Prov Gruppo  

a. l’Unione ha 
un “Direttore” 
(o altra figura 
con mandato 

di natura 
strategico 

programmatica 
che risponda 

dell’attuazione 
della strategia)  

b. l’Unione ha 
approvato 
insieme ai 
Comuni un 
unico piano 

sulla 
trasparenza e 

l’anticorruzione  

c.  l’Unione ha 
approvato un 
documento di 

programmazione 
strategica delle 

politiche di 
sviluppo del 

territorio  

 d. l’Unione ha 
adottato 

annualmente atti 
di 

programmazione 
integrata e 

coordinata dei 
bilanci, del DUP e 
della performance 
dell’Unione e dei 

Comuni  

e.l’Unione ha raggiunto una 
soglia minima dell’indice di 

effettività  
30%<effettività<49% =1% 
50%<effettività<69%=2% 
70%<Effettività<100%=3% 

f. l’Unione ha 
sottoscritto 
progetti di 

sviluppo del 
territorio con il 
coinvolgimento 

degli 
stakeholders 
(es. Progetti 

Europei) 

g. l’Unione ha 
aumentato 

nell’ultimo triennio i 
conferimenti di 

funzioni, anche non 
previste dal PRT 
2018-2020 (es: 

cultura, turismo etc.) 
≥2 funzioni=1%;  
≥5 funzioni=2% 

Totale 

Unione Bassa 
Est Parmense 

PR 
IN 

SVILUPPO 
      3% 1%     4% 

Unione 
Montana 

Appennino 
Parma Est 

PR 
IN 

SVILUPPO 
3%   3%   0% 3% 1% 10% 

Unione 
Pedemontana 

Parmense 
PR 

IN 
SVILUPPO 

3% 3%   3% 0% 3% 1% 13% 

Unione Bassa 
Reggiana 

RE 
IN 

SVILUPPO 
3% 3% 3% 3% 1% 3% 1% 17% 

Unione Colline 
Matildiche 

RE 
IN 

SVILUPPO 
        0%     0% 

Unione 
Montana dei 

comuni 
dell'Appennino 

Reggiano 

RE 
IN 

SVILUPPO 
3%   3%   0% 3% 1% 10% 

Unione 
Pianura 

Reggiana 
RE 

IN 
SVILUPPO 

  3%     1%     4% 

Unione 
Tresinaro 
Secchia 

RE 
IN 

SVILUPPO 
        0%   1% 1% 

Unione Val 
d'Enza 

RE 
IN 

SVILUPPO 
3%     3% 0%   1% 7% 

Unione di 
Comuni 

Valmarecchia 
RN 

IN 
SVILUPPO 

3%       0%     3% 

pagina 14 di 19



Tab. 4 – Punteggi Totali per funzioni gestite e premialità- PRT 2019 -in VA 

Unioni Prov Gruppo 

Punteggi 
derivati dalle 

schede 
funzione 

Punteggi derivati dal 
coefficiente di 

complessità territoriale 

Punteggi 
derivati dalla 

Virtuosità 

Totale PUNTI  
(funzioni+ 

complessità+ 
virtuosità) 

Unione Reno Galliera BO MATURE 92,68 7,30 13,90 113,87 

Unione delle Terre d'Argine MO MATURE 133,05 17,82 21,29 172,16 

Unione Terre di Castelli MO MATURE 68,15 8,70 6,13 82,98 

Unione Valnure e Valchero PC MATURE 88,76 7,22 9,76 105,74 

Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna 

RA MATURE 143,50 11,21 25,83 180,54 

Unione della Romagna 
Faentina 

RA MATURE 119,88 12,67 23,98 156,53 

Unione Terra di Mezzo RE MATURE 69,45 3,47 13,20 86,12 

Nuovo circondario imolese BO IN SVILUPPO 62,25 7,05 1,87 71,16 

Unione dei Comuni 
dell'Appennino Bolognese 

BO IN SVILUPPO 60,94 12,19 4,88 78,00 

Unione dei Comuni Valle del 
Reno, Lavino e Samoggia 

BO IN SVILUPPO 44,90 3,57 4,49 52,96 

Unione Savena - Idice BO IN SVILUPPO 38,10 4,24 4,95 47,29 

Unione dei Comuni Valle del 
Savio 

FC IN SVILUPPO 36,08 5,58 3,61 45,27 

Unione Rubicone mare FC IN SVILUPPO 43,71 4,57 6,99 55,27 

Unione dei Comuni Terre e 
Fiumi 

FE IN SVILUPPO 72,80 12,23 5,10 90,13 

Unione Valli e delizie FE IN SVILUPPO 56 3,36 5,6 64,96 

Unione Comuni del Sorbara MO IN SVILUPPO 43,82 5,91 1,75 51,48 

Unione Comuni Distretto 
Ceramico 

MO IN SVILUPPO 35,88 4,34 0,36 40,57 

Unione dei Comuni del 
Frignano 

MO IN SVILUPPO 40,15 6,75 1,61 48,51 

Unione Bassa Val d'arda 
fiume Po 

PC IN SVILUPPO 35,50 2,74 0,00 38,24 

Unione dei comuni montani 
alta val d'arda 

PC IN SVILUPPO 34,65 3,55 1,04 39,24 

Unione Bassa Est Parmense PR IN SVILUPPO 30,25 2,65 1,21 34,11 

Unione Montana 
Appennino Parma Est 

PR IN SVILUPPO 59,04 11,49 5,90 76,43 

Unione Pedemontana 
Parmense 

PR IN SVILUPPO 47,75 3,49 6,21 57,45 

Unione Bassa Reggiana RE IN SVILUPPO 79,00 10,59 13,43 103,02 

Unione Colline Matildiche RE IN SVILUPPO 44,85 2,25 0,00 47,10 

Unione Montana dei 
comuni dell'Appennino 
Reggiano 

RE IN SVILUPPO 61,10 12,12 6,11 79,33 

Unione Pianura Reggiana RE IN SVILUPPO 55,53 4,64 2,22 62,38 

Unione Tresinaro Secchia RE IN SVILUPPO 46,60 4,98 0,47 52,05 

Unione Val d'Enza RE IN SVILUPPO 58,11 5,39 4,07 67,57 

Unione di Comuni 
Valmarecchia 

RN IN SVILUPPO 53,05 7,54 1,59 62,18 

Unione Comuni Terre 
Pianura 

BO AVVIATE 28,90 3,00 0,00 31,90 

Unione Terre d'acqua BO AVVIATE 25,40 2,23 0,00 27,63 

Unione dei Comuni della 
Romagna Forlivese 

FC AVVIATE 40,83 7,62 0,00 48,46 

Unione Comuni Modenesi 
Area Nord 

MO AVVIATE 40,15 5,84 0,00 45,99 

Unione dei Comuni Alta Val 
Nure 

PC AVVIATE 39,16 6,02 0,00 45,19 

Unione dei Comuni della Via 
Emilia Piacentina 

PC AVVIATE 18,35 0,96 0,00 19,31 

Unione Montana Valli 
Trebbia e Luretta 

PC AVVIATE 28,25 4,32 0,00 32,57 

Unione dei comuni delle 
valli del taro e del ceno 

PR AVVIATE 28,36 4,63 0,00 32,99 

Unione della Valconca RN AVVIATE 23,06 4,06 0,00 27,12 

 Totale in Unione     2.127,98 248,28 197,53 2.573,79 

pagina 15 di 19



Tab. 5 – Contributi REGIONALI derivati da funzioni associate con premialità e quote fisse PRT2019- in € 
 

Unioni  Prov Gruppo 

Totale PUNTI  
(funzioni + 

complessità+ 
virtuosità) 

Quote fisse per il conferimento di 
un incarico professionale esterno o 
di incarichi/progetti organizzativi e 

di miglioramento interni 

Totale 
contributi 

REGIONALI 
2019  

Unione Reno Galliera BO MATURE 113,87   193.031,82 

Unione delle Terre d'Argine MO MATURE 172,16   291.832,68 

Unione Terre di Castelli MO MATURE 82,98   140.668,68 

Unione Valnure e Valchero PC MATURE 105,74   179.250,42 

Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna 

RA MATURE 180,54 
  

306.044,24 

Unione della Romagna Faentina RA MATURE 156,53   265.345,84 

Unione Terra di Mezzo RE MATURE 86,12   145.984,32 

Nuovo circondario imolese BO IN SVILUPPO 71,16   139.641,73 

Unione dei Comuni 
dell'Appennino Bolognese 

BO IN SVILUPPO 78,00 
  

153.063,59 

Unione dei Comuni Valle del 
Reno, Lavino e Samoggia 

BO IN SVILUPPO 52,96 
  

103.917,06 

Unione Savena - Idice BO IN SVILUPPO 47,29   92.797,40 

Unione dei Comuni Valle del 
Savio 

FC IN SVILUPPO 45,27 
  

88.829,05 

Unione Rubicone mare FC IN SVILUPPO 55,27   108.448,74 

Unione dei Comuni Terre e Fiumi FE IN SVILUPPO 90,13   176.850,04 

Unione Valli e delizie FE IN SVILUPPO 64,96   127.474,00 

Unione Comuni del Sorbara MO IN SVILUPPO 51,48   101.015,31 

Unione Comuni Distretto 
Ceramico 

MO IN SVILUPPO 40,57 
  

79.607,85 

Unione dei Comuni del Frignano MO IN SVILUPPO 48,51   95.182,69 

Unione Bassa Val d'arda fiume 
Po 

PC IN SVILUPPO 38,24 
  

75.042,59 

Unione dei comuni montani alta 
val d'arda 

PC IN SVILUPPO 39,24 
  

76.990,29 

Unione Bassa Est Parmense PR IN SVILUPPO 34,11   66.922,40 

Unione Montana Appennino 
Parma Est 

PR IN SVILUPPO 76,43 
  

149.967,21 

Unione Pedemontana Parmense PR IN SVILUPPO 57,45   112.724,33 

Unione Bassa Reggiana RE IN SVILUPPO 103,02   202.145,58 

Unione Colline Matildiche RE IN SVILUPPO 47,10   92.428,19 

Unione Montana dei comuni 
dell'Appennino Reggiano 

RE IN SVILUPPO 79,33 
  

155.655,14 

Unione Pianura Reggiana RE IN SVILUPPO 62,38   122.407,05 

Unione Tresinaro Secchia RE IN SVILUPPO 52,05   102.128,50 

Unione Val d'Enza RE IN SVILUPPO 67,57   132.591,35 

Unione di Comuni Valmarecchia RN IN SVILUPPO 62,18   122.011,91 

Unione Comuni Terre Pianura BO AVVIATE 31,90   95.699,86 

Unione Terre d'acqua BO AVVIATE 27,63   82.886,01 

Unione dei Comuni della 
Romagna Forlivese 

FC AVVIATE 48,46 
  

145.350,91 

Unione Comuni Modenesi Area 
Nord 

MO AVVIATE 45,99 30.000,00 167.968,52 

Unione dei Comuni Alta Val Nure PC AVVIATE 45,19 60.000,00 195.544,57 

Unione dei Comuni della Via 
Emilia Piacentina 

PC AVVIATE 19,31   57.933,83 

Unione Montana Valli Trebbia e 
Luretta 

PC AVVIATE 32,57 60.000,00 157.700,74 

Unione dei comuni delle valli del 
taro e del ceno 

PR AVVIATE 32,99 30.000,00 128.971,45 

Unione della Valconca RN AVVIATE 27,12 60.000,00 141.344,11 

 Totale in Unione     2.573,79 240.000,00 5.373.400,00 

 

 

pagina 16 di 19



Tab. 6 - Contributi statali regionalizzati PRT 2019-in€ 

Unioni  Prov Gruppo 
Contributi STATALI 2019 
arrotondati 

Unione Reno Galliera BO MATURE 311.614,23 

Unione delle Terre d'Argine MO MATURE 471.109,97 

Unione Terre di Castelli MO MATURE 227.083,61 

Unione Valnure e Valchero PC MATURE 289.366,70 

Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna 

RA MATURE 
494.051,90 

Unione della Romagna Faentina RA MATURE 428.351,85 

Unione Terra di Mezzo RE MATURE 235.664,72 

Nuovo circondario imolese BO IN SVILUPPO 225.425,79 

Unione dei Comuni dell'Appennino 
Bolognese 

BO IN SVILUPPO 
247.092,90 

Unione dei Comuni Valle del Reno, 
Lavino e Samoggia 

BO IN SVILUPPO 
167.754,91 

Unione Savena - Idice BO IN SVILUPPO 149.804,26 

Unione dei Comuni Valle del Savio FC IN SVILUPPO 143.398,10 

Unione Rubicone mare FC IN SVILUPPO 175.070,46 

Unione dei Comuni Terre e Fiumi FE IN SVILUPPO 285.491,74 

Unione Valli e delizie FE IN SVILUPPO 205.783,19 

Unione Comuni del Sorbara MO IN SVILUPPO 163.070,56 

Unione Comuni Distretto Ceramico MO IN SVILUPPO 128.512,18 

Unione dei Comuni del Frignano MO IN SVILUPPO 153.654,88 

Unione Bassa Val d'arda fiume Po PC IN SVILUPPO 121.142,41 

Unione dei comuni montani alta val 
d'arda 

PC IN SVILUPPO 
124.286,60 

Unione Bassa Est Parmense PR IN SVILUPPO 108.033,86 

Unione Montana Appennino Parma Est PR IN SVILUPPO 242.094,37 

Unione Pedemontana Parmense PR IN SVILUPPO 181.972,61 

Unione Bassa Reggiana RE IN SVILUPPO 326.326,70 

Unione Colline Matildiche RE IN SVILUPPO 149.208,25 

Unione Montana dei comuni 
dell'Appennino Reggiano 

RE IN SVILUPPO 
251.276,48 

Unione Pianura Reggiana RE IN SVILUPPO 197.603,57 

Unione Tresinaro Secchia RE IN SVILUPPO 164.867,60 

Unione Val d'Enza RE IN SVILUPPO 214.044,25 

Unione di Comuni Valmarecchia RN IN SVILUPPO 196.965,70 

Unione Comuni Terre Pianura BO AVVIATE 154.489,75 

Unione Terre d'acqua BO AVVIATE 133.804,16 

Unione dei Comuni della Romagna 
Forlivese 

FC AVVIATE 
234.642,20 

Unione Comuni Modenesi Area Nord MO AVVIATE 222.724,70 

Unione dei Comuni Alta Val Nure PC AVVIATE 218.811,67 

Unione dei Comuni della Via Emilia 
Piacentina 

PC AVVIATE 
93.523,47 

Unione Montana Valli Trebbia e Luretta PC AVVIATE 157.719,81 

Unione dei comuni delle valli del taro e 
del ceno 

PR AVVIATE 
159.771,12 

Unione della Valconca RN AVVIATE 131.315,04 

 Totale in Unione     8.286.926,27 

 

 

pagina 17 di 19



Tab. 7 -Contributi REGIONALI TOTALI per le gestioni associate con premialità, allargamenti, supporto al piano di sviluppo e quota 

montana -PRT 2019– in € 

Unioni  Prov Gruppo Quota Montana 
Totale contributi 

REGIONALI 2019 con 
quota montana 

Unione Reno Galliera BO MATURE 0,00 193.031,82 

Unione delle Terre d'Argine MO MATURE 0,00 291.832,68 

Unione Terre di Castelli MO MATURE 98.980,59 239.649,27 

Unione Valnure e Valchero PC MATURE 0,00 179.250,42 

Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna 

RA MATURE 
0,00 306.044,24 

Unione della Romagna Faentina RA MATURE 190.744,35 456.090,19 

Unione Terra di Mezzo RE MATURE 0,00 145.984,32 

Nuovo circondario imolese BO IN SVILUPPO 95.949,57 235.591,30 

Unione dei Comuni dell'Appennino 
Bolognese 

BO IN SVILUPPO 
453.434,00 606.497,59 

Unione dei Comuni Valle del Reno, 
Lavino e Samoggia 

BO IN SVILUPPO 
200.323,52 304.240,58 

Unione Savena - Idice BO IN SVILUPPO 218.907,99 311.705,39 

Unione dei Comuni Valle del Savio FC IN SVILUPPO 292.535,16 381.364,21 

Unione Rubicone mare FC IN SVILUPPO 0,00 108.448,74 

Unione dei Comuni Terre e Fiumi FE IN SVILUPPO 0,00 176.850,04 

Unione Valli e delizie FE IN SVILUPPO 0,00 127.474,00 

Unione Comuni del Sorbara MO IN SVILUPPO 0,00 101.015,31 

Unione Comuni Distretto Ceramico MO IN SVILUPPO 112.170,14 191.777,99 

Unione dei Comuni del Frignano MO IN SVILUPPO 351.053,40 446.236,09 

Unione Bassa Val d'arda fiume Po PC IN SVILUPPO 0,00 75.042,59 

Unione dei comuni montani alta 
val d'arda 

PC IN SVILUPPO 
16.555,21 93.545,50 

Unione Bassa Est Parmense PR IN SVILUPPO 0,00 66.922,40 

Unione Montana Appennino 
Parma Est 

PR IN SVILUPPO 
293.228,75 443.195,96 

Unione Pedemontana Parmense PR IN SVILUPPO 0,00 112.724,33 

Unione Bassa Reggiana RE IN SVILUPPO 0,00 202.145,58 

Unione Colline Matildiche RE IN SVILUPPO 0,00 92.428,19 

Unione Montana dei comuni 
dell'Appennino Reggiano 

RE IN SVILUPPO 
415.142,29 570.797,43 

Unione Pianura Reggiana RE IN SVILUPPO 0,00 122.407,05 

Unione Tresinaro Secchia RE IN SVILUPPO 0,00 102.128,50 

Unione Val d'Enza RE IN SVILUPPO 0,00 132.591,35 

Unione di Comuni Valmarecchia RN IN SVILUPPO 231.705,12 353.717,03 

Unione Comuni Terre Pianura BO AVVIATE 0,00 95.699,86 

Unione Terre d'acqua BO AVVIATE 0,00 82.886,01 

Unione dei Comuni della Romagna 
Forlivese 

FC AVVIATE 
361.921,31 507.272,22 

Unione Comuni Modenesi Area 
Nord 

MO AVVIATE 
0,00 167.968,52 

Unione dei Comuni Alta Val Nure PC AVVIATE 172.126,16 367.670,73 

Unione dei Comuni della Via Emilia 
Piacentina 

PC AVVIATE 
0,00 57.933,83 

Unione Montana Valli Trebbia e 
Luretta 

PC AVVIATE 
164.287,22 321.987,96 

Unione dei comuni delle valli del 
taro e del ceno 

PR AVVIATE 
530.935,22 659.906,67 

Unione della Valconca RN AVVIATE 0,00 141.344,11 

Totale in Unione     4.200.000,00 9.573.400,00 

NOTA METODOLOGICA: I numeri indicati sono stati elaborati utilizzando tutti i decimali di excel e vengono visualizzati con gli 
opportuni arrotondamenti al centesimo 
 

 

pagina 18 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2019/12751

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 19 di 19


